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Úvod

Úvod

1

Implicitní hodnota (anglicky embedded value) se v dnešní době stala oblíbe
nou metodou k analýze životní pojišťovny. Její nevýhodou však byla zatím
nesjednocená metodologie, která bránila tomu, aby byly výsledky mezi jed
notlivými společnostmi porovnatelné. Tento nedostatek se snaží odstranit
koncept tzv. evropské implicitní hodnoty, který představuje rámec, jak by
se měla implicitní hodnota počítat, a navíc stanovuje konkrétní požadavky
na obsah zveřejněných informací.

V první kapitole se tedy krátce seznámíme s historií implicitní hodnoty,
popíšeme metodologii jejího výpočtu a uvedeme požadavky, které přináší ev
ropský koncept. Vzhledem k tomu, že metoda implicitní hodnoty je v éto
práci ilustrována na produktu investičníhoživotního pojištění, v druhé kapi
tole jsou uvedeny jeho obecné principy. Konkrétní výpočtový modul, který
je k dispozici na přiloženémkompaktním disku, je popsán v kapitole třetí.

V druhé části práce se již věnujeme využití implicitní hodnoty v životní
pojišťovně. Ve čtvrté kapitole proto vysvětlíme, jak implicitní hodnota za
padá do kontrolního cyklu životní pojišťovny, a v páté kapitole zavedeme
pojem analýzy jejího pohybu. Z těchto výpočtů získáváme informaci o tom,
jak sledovaný produkt splňuje požadavky na ziskovost a jak se společnosti

daří toto pojištění dále prodávat. V rámci této kapitoly podrobně prozkou
máme změnu implicitní hodnoty obchodu v platnosti i nově sjednaného ob
chodu. Dále se podíváme, jaký vliv na změnu implicitní hodnoty má změna

předpokladůvstupujících do modelu.
V šesté kapitole je na modelovaném portfoliu ukázán test citlivosti mo

delu na jednotlivé vstupní parametry a uveden příklad zveřejnění výpočtu

implicitní hodnoty některých životních pojišťoven.

Vzhledem k tomu, že až evrospký koncept přináší jisté závazné ujedno
cení , bylo doposud možné nalézt různou terminologii používanou v anglických
materiálech. V této práci jsem se proto snažila uvést pouze nově zavedené
názvosloví a držet se českých překladů.

1 Pojem implicitní hodnoty

1 P ojem implicitní hodnoty

1.1 Motivace

2

Hlavním důvodem, který vedl k vyvinutí metodologie implicitní hodnoty,
je jistá nepostihnutelnost hodnoty životního pojištění prostřednictvím stan
dardních účetních výkazů.

Základním úkolem účetnictví je podat pravdivý a úplný obraz skutečnosti.

Pojďme se tedy podívat na dvě životní pojišťovny, A a B, které již zhruba
stejnou dobu působí na pojistném trhu. Obě mají vytvořené přibližně stejně

velké portfolio pojistných smluv. Vzhledem k reklamní kampani se v před

chozím roce pojišťovně A podařilo velkou část osob, které uzavíraly životní
pojištění, získat na svou stranu. Pojišťovna B zaznamenala jen minimální
nárůst pojistných smluv v daném odvětví.

Jaký pohled nám poskytnou tradiční účetní výkazy? Pojišťovna B zazna
mená vysoký zisk, který jí přinesou příjmy z pojistných smluv z dřívějších

let. Pojišťovna A vykáže také zisk . Ten bude ale snížen o finance použité
při reklamní kampani a především o výdaje, které byly vynaloženy s prode
jem nových pojistných smluv. Ať už to byla výplata sjednatelských provizí
či správní náklady na zavedení smluv do systému. Při naprosto zjednoduše
ném pohledu by se mohlo zdát, že vzhledem k tomu, že pojišťovna B vykazuje
vyšší zisk, bude výhodnější investovat do této společnosti. Je však tento úsu
dek správný?

Pokud se ani v dalších letech nepodaří pojišťovně B získat žádné nové
klienty, povede její hospodaření ke ztrátě. Pojistný kmen se bude postupně

zmenšovat, vlivem úmrtí klientů, rušení pojistných smluv či dožití se konce
pojistné doby, a přijaté pojistné již nebude stačit na pokrytí chodu společ

nosti . Naopak pojišťovna A bude dál rozvíjet své portfolio a nové smlouvy
pro ni budou, přes počáteční snížení zisků, generovat zisk v dalších letech.

abízí se tedy otázka, jak správně ocenit hodnotu životní pojišťovny.

Odpověď nám přináší pojem implicitní hodnoty.
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1.2 Implicitní hodnota v proudu času

Při pátrání v historii po letech vzniku úvah nad implicitní hodnotou se do
čteme v [3], že první pracovní skupina Institutu aktuárů, která se zabývala
tématem implicitní hodnoty, byla vedena J. A. Geddesem a byla ustanovena
v květnu roku 1987. Své výsledky shrnula na semináři v listopadu roku 1988.
Základním úkolem skupiny bylo uvážit, do jaké míry je potřeba kodifiko
vat pravidla a metodiku výpočtu. Výsledná zpráva, která byla k dispozici
v únoru roku 1990, dávala dobrý přehled technik implicitní hodnoty a otá
zek, které se k nim v dané době vázaly. Skupina otevřeně přiznala, že ohledně

mnoha témat nedocházeli účastnící ke shodě a že jejím úkolem tedy bylo po
skytnout podklady k budoucímu vývoji oficiální specifikace. Zpráva Geddes
et al. (1990) obsahovala doporučení dvou druhů zveřejnění. Jedno, jakožto
interní zveřejnění odpovědného pojistného matematika vedení společnosti,

druhé pak mělo být určeno pro veřejnost, do finančních výkazů a jiných pu
blikovaných dokumentů. První typ měl být prací především profese pojist
ných matematiků. Naopak typ určený pro veřejnost bylo třeba konzultovat
s profesí účetní a s mateřskými společnostmi, i když by se přímo nejednalo
o společnosti působící v oblasti životního pojištění. Dokud nedošlo k pře

vzetí společnosti Pearl group společností Australian Mutual Provident Soci
ety! (AMP), bylo na implicitní hodnotu nahlíženo jako na věc čistě pojistně

matematickou.
Ovšem když v roce 1989 AMP úspěšně ovládla Pearl Group, situace se

změnila. Ve zprávě Salmon & Fine (1990) byla zveřejněna některá témata,
která vyplynula v souvislosti s tímto převzetím. Upozorňovala především

na to, že v některých případech by bylo bývalo lepší, kdyby se jednání účastnil
aktuariát. Základní problém se objevil u publikované hodnoty společnosti.

Objevilo se mnoho hlasů, které tvrdily, že převzetí akcionářům Pearl Group
uškodilo. Důvodem byl nedostatek zveřejněných finančních podkladů.

To podnítilo mnoho zainteresovaných společností k zveřej ňování realistič

tějších informací a zároveň ke snaze o standardizaci prostřednictvímAssoci
ation of British Insurers (ABI).

ásledovalo mnoho článků, které se problematikou implicitní hodnoty
zabývaly. Například Mehta (1992) , Wright (1992), Collins & Keeler (1993),
Sherlock et al. (1994) , Mehta (1996), Simpson & Wells (2000) a Sheard et al.

(2001) .
Účtování pomocí implicitní hodnoty nabízelo mnoho výhod. Největším

1V současnosti je APNI největší a nejstarší životní pojišťovnou v Austrálii.
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z nich byl realističtější pohled na situaci pojišťovny než nabízí klasické účet

nictví. Nicméně Europian Commission lnsurance Account Directive účtování

pomocí implicitní hodnoty nepovolila. Společnosti tedy přistoupilyk tomu, že
kromě standardních účetních výkazů, které jsou povinny zveřejňovat, uvádějí

i výsledky z kalkulací implicitní hodnoty.
Analytici vně aktuárské profese tento další pohled uvítali , avšak rozma

nitost přístupů k vlastnímu výpočtu k přílišnému zlepšení situace nepřispěla.

Po dlouhých diskuzích týkajících se omezení vyplývajících z konzervativ
ního účetnictví zveřejnila ABI v prosinci roku 2001 nové doporučení nazvané
"Suplmentary Reporting for Long Term lnsurance Business (The Achieved
Profits Method)" . Jeho základní snahou bylo vytvořit zprávu akcionářům

o ziscích z dlouhodobého obchodu životního pojištění.

V posledních letech se objevily problémy spojené s klasickou metodolo
gií implicitní hodnoty. Na důležitosti jim přidal především pád akciového
trhu roku 1999 a pokles úrokových měr. Navíc díky pokroku v informačních

technologiích je nyní možné provádět výpočty, které byly dříve technicky
neproveditelné.

Potřeba ujednocení metodologie a potřeba stanovení parametrů modelu,
které budou odpovídat skutečné situaci společnosti na trhu (spíše než sub

[…]

míře zahrnuta. Tato změna je analyzována samostatně, bez dopadu
na ostatní předpoklady.

• 100 b.p. snížení výnosových křivek na trhu. Tento test zkoumá dopad
náhlého paralelního posunu bezrizikové výnosové křivky, díky němuž

dojde k navýšení aktuální tržní hodnoty aktiv s fixním výnosem, ale
ke snížení budoucího reinvestičního výnosu. Při tomto testu je třeba za
hrnout i vliv na ostatní parametry modelu. Dochází například ke snížení
rizikové diskont ní míry, neboť je ovlivněna ta její část , která je určena

z bezrizikového výnosu.

• 10% snížení kapi tálové hodnoty akcii/ riemovitost i ke dni výpočtu , bez
odp ovídající změny dividendového výnosu či výnosu z pronájmu. Tento
test vyjadřuje dopad náhlé změny tržní hodnoty držených aktiv. Tento
model odpovídá sit uaci , kdy dochází k deseti procentnímu snížení ab
solutní výše výnosů z těchto akt iv.

• 100 b .p. navýšení výnosu z akcií a nemovitostí. Test popisuje změnu

rizikové přirážky obsažené v těchto výnosech a nemá tedy vliv na rizi
kovou diskontní míru.

• 10% snížení správních nákladů .
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• 10% proporční snížení stornovosti.
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• 5% proporční snížení úmrtnosti (kalkulované zvlášť pro pojištění ži
votní a důchodová).

Pro účely této práce jsem testovala obchod v platnosti na konci roku
2006, tedy i se zahrnutím nového obchodu. Pokusila jsem se namodelovat
senzitivity, které jsou vyžadovány [2], a to v obou směrech pohybu. Nezahr
nula jsem test na paralelní posun výnosových křivek, neboť jeho kalkulace
by byla v případě modelovaného portfolia a k němu příslušných aktiv pouze
spekulativní. Pro tento test potřebujeme znát podrobně strukturu aktiv kry
jících podílový fond i vázaný a volný kapitál.

Zahrnula jsem navíc test , při kterém by společnost držela vázaný kapitál
pouze podle požadavků lokálního dozorčího orgánu. Při této modelové situaci
dochází ke snížení vázaného kapitálu a jeho přebytekse stává součástívolného
kapitálu. Na celkovou implicitní hodnotu má okamžitý vliv jen snížení ceny
za držení vázaného kapitálu z důvodu jeho budoucí nižší potřeby. Výsledky
jednotlivých testů můžeme vidět v Tabulce 7.

Pokud odhlédneme od náročnosti těchto testů na výpočetní techniku,
není problém testovat různé scénáře. Mnohem obtížnější je ale z výsledků

rozhodnout , jaké parametry by vývoj portfolia mohly v budoucnu ohrozit. Při

pohledu na Tabulku 7 vidíme, že největší vliv na výsledek má volba rizikové
diskontní míry. Druhý největší výkyv způsobil nárůst ve správních nákladech.
Z toho by se dalo usoudit , že náklady, které jsou s tímto pojištěním spojeny
velmi dobře odpovídají poplatkům , které pojišťovnana jejich úhradu vybírá.
A v případě , že by v budoucnu náklady výrazně vzrostly, například z důvodu

vyšší než předpokládané inflace, bylo by nutné výši poplatků upravit.
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I Výpočet PVIF I EV I
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31.12.2006 100,00% 100,00%
rdr + 100 b.p. - 7,83% - 7,26%
rdr - 100 b.p. 9,04% 8,42%
tržní cena akcií + 10% 1,52% 1,60%
tržní cena akcií - 10% - 1,52% - 1,60%
výnos z akcií + 100 b.p. 2,78% 2,14%
výnos z akcií - 100 b.p. - 2,63% - 2,03%
náklady + 10% - 5,25% - 4,35%
náklady - 10% 5,25% 4,35%
stornovost + 10% - 2,22% - 1,67%
stornovost - 10% 2,31% 1,73%
úmrtnost + 10% - 1,13% - 0,93%
úmrtnost - 10% 1,14% 0,93%
RAC 100% 0,00% 2,94%

Tabulka 7: Citlivosti modelu investičního pojištění

6. 1 Příklad

Přiložený kompaktní disk obsahuj e zprávy o implicitní hodnotě dvou vý
znamných společností za rok 2006. Je to "Europian Embedded Value Report
2006" od Allianz Group, [13], a "Embedded Value Report 2006" od ING
Group, [14]. Materiály jsou volně dostupné na internetových stránkách těchto

společností.

Met odologie a zveřejněné testy citlivostí ve zprávě [14] odpovídají evrop
skému konceptu implicitní hodnoty. Allianz Group rozšířila evropskou me
todologii směrem k tržně konzist entní implicitní hodnotě. Velká část [13] je
proto věnována objasnění změny, kterou vyvolala úprava metodologie oproti
výpočtům na konci roku 2005. Vliv tržně konzistentního oceňování má do
pad i na testy cit livost í. J ednotlivé parametry jsou ale upraveny tak, aby byla
zachována konzist ence s [2] .
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Cílem této práce bylo čtenáře seznámit s inovacemi, které přinesl evropský
koncept implicitní hodnoty, aplikovat tuto metodologii na modelové portfolio
a představit analýzu implicitní hodnoty jako důležitý nástroj k řízení životní
pojišťovny. Věřím tedy, že provedená analýza pohybu přes období jednoho
roku ukázala, jak díky implicitní hodnotě můžeme srovnávat modelované
zisky s reálně dosaženými a identifikovat faktory, kterým je nutné při správě

portfolia věnovat zvýšenou pozornost.
V nejbližší době se bude vývoj implicitní hodnoty s velkou pravděpo

dobností pohybovat směrem k tržně konzistentnímu oceňování. Díky němu

budeme schopni lépe zahrnout riziko a tím ještě zpřesnit výslednou implicitní
hodnotu. Otevírá se zde prostor pro další zkoumání.
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