Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: JANA PETROVÁ

Název práce: VYUŽITÍ EMBEDDED VALUE K ANALÝZE ŽIVOTNÍ PODJISTOVNÍ

Jméno vedoucího/opponenta: MARCELA VÍTKOVÁ

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího/opponenta:

Práce byla provedena samostatně, diplomantka prokázala schopnost teoretické informace převést do praktického modelu a analyzovat získané výsledky. K práci přistupovala aktivně a svědomitě.

Místo, datum, podpis vedoucího/opponenta: PRAHA, 17.5.2007

Návrh klasifikace diplomové práce

Autor: Jana Petrová
Název práce: Využití Embedded Value k analýze životní pojišťovny
Vedoucí práce: Marcela Vítková

Hodnocení práce:

Práce byla provedena samostatně, diplomantka prokázala schopnost teoretické informace převést do praktického modelu a analyzovat získané výsledky. Model v MS Excelu vypracovala samostatně včetně výpočetních maker. K práci přistupovala aktivně a svědomitě. Úroveň grafického zpracování a tvorby doprovodného textu je velmi pokročilá.

Navrhovaná klasifikace: **výborný**

V Praze 17.5.2007

.....
Marcela Vítková